
 
 
 
 
Direzione Servizi agli Studenti 
   Ufficio Dottorati di Ricerca 

 
        IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n.308;  

VISTO  il decreto rettorale 12 maggio 2022, n.481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n.226, il 

Regolamento di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il D.R. rep. n. 617/2024 (Prot. n. 169544 del 27/06/2024), il D.R. rep. n. 618/2024 (Prot. n. 169612 

del 27/06/2024) ed il D.R. rep. n. 650/2024 (Prot. N. 178350 del 03/07/2024) pubblicati sul sito 

web di Ateneo, i primi due in data 27/06/2023 ed il terzo in data 03/07/2023, con i quali sono 

state bandite le procedure selettive per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XL 

ciclo (2024/25-2026/2027), con sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio 

Emilia, ed in particolare l’art. 2 – Requisiti di ammissione, di tutti e tre i bandi, nel quale si 

citano, quali titoli di accesso, la laurea magistrale (D.M. 270/04), la laurea specialistica (D.M. 

509/99) e la laurea del vecchio ordinamento (ante D.M. 509/99), senza menzionare i titoli 

accademici di secondo livello ad essi equiparati;   

CONSIDERATO CHE la vigente normativa consente a chi sia in possesso di titoli accademici di secondo 

livello equiparati ai diplomi di laurea di cui sopra di partecipare ai percorsi di dottorati di ricerca 

di cui al D.M. 226/2021; 

RITENUTO di dover procedere alle dovute modifiche, integrando, i suddetti bandi di ammissione, nelle 

parti in cui non sono riportati, quali requisiti di accesso, i titoli accademici di secondo livello 

equiparati alla laurea magistrale (D.M. 270/04), alla laurea specialistica (D.M. 509/99) ed alla 

laurea del vecchio ordinamento (ante D.M. 509/99); 

D E C R E T A 

Articolo 1 – Con riferimento al D.R. rep. n. 617/2024 (Prot. n. 169544 del 27/06/2024), al D.R. rep. n. 

618/2024 (Prot. n. 169612 del 27/06/2024) ed al D.R. rep. n. 650/2024 (Prot. N. 178350 del 

03/07/2024), l’articolo 2, di tutti e tre i bandi, viene integrato con la previsione che alle selezioni 

di ammissione possono partecipare, senza limitazione di età e cittadinanza, coloro che alla data 

del 31 ottobre 2024 siano in possesso di laurea magistrale (D.M. 270/04) o di laurea 



2 

 

specialistica (D.M. 509/99) o di laurea del vecchio ordinamento (ante D.M. 509/99) nonché di 

titoli accademici di secondo livello ad essi equiparati. 

Articolo 2 - Restano invariate tutte le altre disposizioni previste nei bandi emanati con D.R. rep. n. 

617/2024 (Prot. n. 169544 del 27/06/2024), D.R. rep. n. 618/2024 (Prot. n. 169612 del 

27/06/2024 e successive modifiche) e D.R. rep. n. 650/2024 (Prot. N. 178350 del 03/07/2024). 

 

                                             

IL RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2024-07-08T13:51:17+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




